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SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

Complexo Rio Madeira - Ed. Central - Rio Pacaás Novos 2º Andar

Porto Velho, Rondônia.


EXAME DE PEDIDOS 
DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÃO III
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 532/2018/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.160122/2018-73/SEDUC/RO

OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material de Permanente (Equipamentos de Tecnologia tais como computador, scanner e outros), para atender a SEDUC, conforme demanda da Diretoria Geral de Educação, suas gerências, subgerências, coordenadorias e núcleos, pelo período de 12 (doze) meses., conforme especificação completa no Termo de Referência – Anexo I deste Edital.
A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria nº 81/CI/SUPEL, publicada no DOE nº 73, de 23.04.2019, vem neste ato responder aos pedidos de esclarecimentos e impugnação enviados por e-mail por empresas interessadas.
O questionamento foi encaminhado ao órgão de origem, que se manifestou da seguinte forma:

QUESTIONAMENTO - Empresa "A" SEI (760107)
QUESTIONAMENTO 01
"[...]
 O fato de tirar apenas o PPB continua restringindo a participação de várias outras marcas. Por isso iremos novamente manter nossa impugnação, pois imaginamos que ao lerem toda a impugnação iriam mudar também as especificações e deixar de limitar a participação de outras marcas. Pois nas especificações não há sequer uma variação do que será aceito ou não pela instituição. Será que somente o EPSON servirá para atender?
[...]"
RESPOSTA: A SEDUC, por meio da CTIC, se manifestou SEI (-):

"[...]

Questionamento 1:
Seu entendimento está correto, objetivando ampliar a participação de mais licitantes e consequentemente a opção de melhor compra ao órgão, estamos ajustando o termo de referência, no Item 06, de acordo com a solicitação de Errata. 
"[...]
 

 

QUESTIONAMENTO - Empresa "B" SEI (7624178)
"[...]

QUESTIONAMENTO 01 

As grandes fabricantes, tais como HP, Lenovo e Dell, possuem microcomputadores com fonte de energia a partir de 180 Watts até 260 Watts. Haja visto que o edital não menciona a potência máxima e também com o intuito de não limitar a participação destes fabricantes no certame, entendemos que serão aceitos microcomputadores com fonte de até 300W. O nosso entendimento está correto? 
"[...]

RESPOSTA: A SEDUC, por meio da CTIC, se manifestou SEI (7648383):
"[...]

Questionamento 1:
Seu entendimento está equivocado, seguimos com a exigida no edital, deixando uma margem para uma futura atualização ou melhoramento nos componentes do computador, bem como proteção para picos de energia, que são constantes em muitos municípios no estado de Rondônia. Considerando ainda que diversos fabricantes possuem em suas especificações fontes customizáveis de de 225W a 460W. No geral, o licitante escolheu computadores específicos em cada um dos fabricantes (DELL Optiplex 3017; Lenovo – V530s; HP – Prodesk 400 G4) não se evidenciando, pelas informações que não existam outros modelos e marcas que atendam ao especificado. Em pesquisa aos sites verificamos que há mais de um produto que pode atender à demanda, não se sustentando que somente o computador Positivo atende as demandas da licitação.
"[...]

  
QUESTIONAMENTO -Empresa "C" SEI (7731379)
"[...]
QUESTIONAMENTO 01 

Na atualidade existem vários equipamentos com velocidade do processador de 600 mhz, que possui a capacidade de imprimir no mínimo 45 ppm, com ciclo mensal superior ao de 100.000 paginas, e velocidade de impressão da primeira folha com menos de 5 segundos, o que se demonstra superior em vários pontos de configurações cruciais para a escolha de bons equipamentos, estes equipamentos se demonstram mais robustos com maior agilidade e desempenho, além de ótimo custo beneficio, Após esta analise, concluímos que podem ser ofertados equipamento com velocidade de processador de 600 Mhz, desde que seja capaz de desempenhar e superar todas as configurações mencionadas no descrito do edital?
"[...]
RESPOSTA: A SEDUC, por meio da CTIC, se manifestou SEI (7736819):

"[...]
Esse questionamento foi respondido no despacho SEDUC-CTIC (7473123). Salientamos que efetuamos buscas em portais de fabricantes de impressora, não encontramos informação de equipamentos com processador abaixo de 800mhz que tenha configuração superior ao exigido no edital.

"[...]

QUESTIONAMENTOS - Empresa "D" SEI (7731426)
"[...]

QUESTONAMENTO 01 

No termo de referência, nas especificações técnicas do Item 01 é solicitado: “ENERGIA: FONTE DE ALIMENTAÇÃO DE 300W BIVOLT COM COMUTAÇÃO AUTOMÁTICA DE VOLTAGEM E POTÊNCIA SUFICIENTE PARA SUPORTAR A MÁXIMA CONFIGURAÇÃO DO ITEM COTADO COM PFC (POWER FUNCTIONCORRECTION) ATIVO, EFICIÊNCIA DE NO MÍNIMO 85%.” Os modelos fabricados no mercado nacional principalmente em grandes fabricantes como Dell, HP e Lenovo tem como prática, fontes menores de até 260W. Seguindo o padrão de 85% de eficiência, visando economicidade, a fonte solicitada gasta mais energia e consequentemente traz maior custo ao erário do que nossa oferta, entendemos que ao ofertar fonte com potência de até 300W, de forma que seja aceito fonte de 180W, 250W e 260W com até 92% e PFC ativo 80 PLUS Platinun estaremos atendendo ao solicitado. Está correto nosso entendimento? 

QUESTONAMENTO 02 
"[...]

Visando o princípio da competitividade e assim ampliar a participação de mais licitantes e consequentemente permitir que o fabricante HP Inc. Participe deste processo, é razoável que seja aceito notebook com processador Intel Core 15-8350U ou com processador i7-8650U. [...]"

QUESTONAMENTO 03
"[...] Visando o principio da competitividade e assim ampliar a participação de mais licitantes e conseqüentemente permitir que o fabricante HP Inc. participe deste processo, solicitamos que seja aceito notebook sem unidade de mídia óptica de leitura e gravação interna.
 [...]"
RESPOSTA: A SEDUC, por meio da CTIC, se manifestou SEI (7736819):

"[...]
Questionamento 1:
Após um estudo minucioso acerca das alegações da empresa licitante, e considerando ser uma reclamação feita por várias empresas neste certame, esta Coordenadoria decidiu rever o seu posicionamento e alterar a especificação para aumentar a competitividade da licitação, desde que sejam cumpridas algumas exigências expostas na errata, como a capacidade da fonte ofertada ser suficiente para o pleno funcionamento do equipamento em sua configuração máxima, inclusive em casos de necessidade de upgrade nos componentes internos.
 

Questionamento 2:
 Atento ao que se escreve no edital, cumpre observar que o edital exige “no mínimo” podendo obviamente o equipamento ser superior ao estabelecido, o edital não limitou o equipamento a um único processador, mas estabeleceu o mínimo exigido.
Questionamento 3:
Sobre a mídia ótica exigida, há que se esclarecer que muitos dos aplicativos educacionais vem em mídia física, para os laboratórios e muitos documentos ainda são trocados e gravados nesse sistema. Não se pode abrir mão das mídias físicas. O equipamento a ser adquirido deve atender as necessidades das comunidades a que se se destinam e não ao interesse dos licitantes. Se determinadas empresas optaram por não mais trabalhar com o modelo de mídia ótica, se retirando desse mercado, não pode impor a sua solução para consumidores que ainda necessitam delas, portanto, não se trata de restringir a concorrência, mas comprar o que vai ser usado e o que é necessário.
 

QUESTIONAMENTO - Empresa "E" SEI (7760365)

"[...] 
Para que haja flexibilidade na elaboração da proposta, aumento da competitividade e consequentemente economia do certame, entendemos que serão aceitos como comprovação a esta exigência resultados extraídos da base de dados Passmark CPU Mark (http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php) com uma variação de 3%, bem como o resultado de teste realizado no equipamento com a configuração ofertadas com o seu resultado anexado na proposta. Nosso entendimento está correto? 

"[...]

RESPOSTA: A SEDUC, por meio da CTIC, se manifestou:
"[...]

Questionamento 1:
Seu entendimento está correto, desde que o produto ofertado atenda as exigências do edital
"[...]

RESPOSTA: Informo que a SEDUC modificou as especificações dos itens 01(computador) e 06 (projetor) - através de ERRATA, conforme, respectivamente, doc. SEI 7894125 e 7724884.
As alterações encontram-se disponíveis no Adendo Modificador III, publicado no dia 30/09/2019.
É o que temos a esclarecer, permanecendo inalteradas as cláusulas do edital, inclusive a data de abertura inicialmente estabelecida conforme abaixo:
DATA DE ABERTURA: 16 de outubro de 2019 às 09h30min (horário de Brasília)

ENDEREÇO: No site de licitações www.comprasnet.gov.br.
Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e Equipe de apoio, através do telefone (69) 3212-9270, ou no endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central, 2º Andar, Av. Farquar, n° 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO.

Ciência aos interessados. Publique-se.
Porto Velho - RO, 30 de setembro de 2019.

 

MARIA DO CARMO DO PRADO
Pregoeira - SUPEL/RO
Mat. 300131839
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